
   
 

 
 GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind suplimentarea numărului maxim de posturi pentru Direcţia Naţională Anticorupţie   
 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 146 alin. (1) din Legea                         
nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, al art. 16 alin. (5) din Legea nr. 6/2021 privind 
stabilirea unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2017/1.939 al 
Consiliului din 12 octombrie 2017 de punere în aplicare a unei forme de cooperare consolidată 
în ceea ce priveşte instituirea Parchetului European (EPPO), şi al al art. 27 alin. (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcţia Naţională Anticorupţie, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 503/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Art.1 - Numărul maxim de posturi al Direcției Naționale Anticorupție se suplimentează cu 5 

posturi de ofițeri de politie judiciară, 4 posturi de grefieri, 2 posturi de specialiști si 3 posturi 

de șoferi, pentru Structura de sprijin a procurorilor europeni delegaţi în România. 

 

Art. 2 - Numărul maxim de posturi cu care funcţionează Direcţia Naţională Anticorupţie, 

prevăzut la art. 27 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcţia 

Naţională Anticorupţie, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 503/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, se suplimentează cu un post de personal de specialitate 

juridică asimilat judecătorilor și procurorilor. 

 

Art. 3 - Numărul maxim de posturi prevăzut la art. 1 alin. (1) din Hotărârea Guvernului                          

nr. 39/2014 privind stabilirea numărului maxim de posturi pentru Ministerul Public, cu 

modificările ulterioare, se majorează, în mod corespunzător, cu numărul de posturi 

suplimentate prevăzut la art.1 şi 2. 

 

Art. 4 – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data 1 ianuarie 2025. 

 

 

PRIM-MINISTRU  

 

Marcel CIOLACU 

 


